
Consultas Realizadas 

Licitación 396887 - Adquisición de Equipos
informáticos

Consulta 1 - * Con relación a la "Autorización del Fabricante,

Consulta 2 - * Con relación al punto "Plan de Entrega",

Consulta 3 - Item N° 3 - Impresora Láser monocromática

Consulta Fecha de Consulta 07-04-2021

Representante o Distribuidor" donde el PBC indica que NO APLICA, Solicitamos respetuosamente que este punto sea
solicitado y exigido, de ademas "Demostrar Certificación en la fabricación por parte del fabricante y comercialización en los
últimos 5 (cinco) años como mínimo del producto ofertado por parte del oferente o del distribuidor autorizado". Teniendo
en cuenta que en el país solo un oferente fabrica los equipos en Paraguay, el resto importan y teniendo en cuenta que al
tener el distribuidor la autorización de distribuir una línea de producto, por ende, sus canales están habilitados a
comercializar bajo todas las normas de calidad y suministro extendidas desde el fabricante lo cual es un beneficio y un
requisito indispensable para la convocante referente a la garantía.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-04-2021

BUENOS DIAS

FAVOR ADECUARSE A LO ESTIPULADO EN LAS BASES CONCURSALES YA QUE LA CONVOCANTE HA OPTADO POR ESE
CRITERIO.-

Consulta Fecha de Consulta 07-04-2021

solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar el plazo de entrega de los días estimados para la recepción y entrega
de todos los productos por parte del oferente adjudicado, pues encontramos confuso este punto en el PBC ya que no se
menciona ni se cita en ninguna parte y de modo a prever la correcta formulación de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-04-2021

BUENOS DIAS

AGUARDAR LA PUBLICACION DE LA ADENDA N° 2

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2021

* Podrán ser aceptados equipos con salida de la primera pagina de 7.8 segundos, considerando que no existe mucha
diferencia con lo solicitado.
* Donde solicitan volumen de paginas mensuales recomendados de 250 a 2500, consultamos si podrán ser aceptados de
750 a 2500, siendo un estándar del segmento.
* Podrán ser aceptados equipos con capacidad de bandeja de 1 hoja, considerando que ya cuenta con una bandeja
principal, además es una estándar del mercado local.
* Donde solicitan 1 línea telefónica, consultamos si puede ser OPCIONAL no exigido, considerando que actualmente el fax
es una tecnología prácticamente desfasada.
*Donde solicitan 2 GB libres en el disco duro, 1 GB en el disco duro, consultamos si podra ser considerado OPCIONAL no
exigido, considerando que el precio referencial no se ajusta al precio del mercado para ese segmento de equipo.
De esta forma estarán dando oportunidad a mayor numero de Oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2021

Buenos Días, Favor adecuarse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones.-
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Consulta 4 - Plazo de entrega

Consulta 5 - Item N° 3 - Impresora Láser monocromática

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2021

Con relación al plazo de entrega consultamos si podrían aclarar el tiempo que se dispondrá, debido a que no se menciona
en el Pliego de Bases y Condiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2021

Buenos Días 
Ver Adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2021

Donde solicitan velocidad de procesador de 800Mhz. solicitamos a la convocante se pueda ofertar equipos con Procesador
de 525 MHz , capacidad suficiente para un ambiente de oficina , de manera a dar mayor participación a potenciales
Oferentes. y obtener los mejores precios del Mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2021

Buenos Días 
Favor adecuarse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones.-
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